Ribeirão Pires/SP, Rio Grande da Serra/SP, Santo André/SP, Santos/SP, São Bernardo do Campo/SP,
São Caetano do Sul/SP e São Vicente/SP. 

 
SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 

PISO SALARIAL 
 
CLÁUSULA TERCEIRA ­ PISO SALARIAL 
 
Fica  instituído  o  piso  salarial  da  categoria  de  R$  1.071,40  (um  mil,  setenta  e  um  reais  e
quarenta centavos), equivalente a R$ 4,87 (quatro reais e oitenta e sete centavos) por hora, a
partir de 1° de setembro de 2012.
 
§  1º­  O  piso  salarial  desta  cláusula  será  corrigido  nas  mesmas  épocas  e  condições  dos
reajustamentos da categoria que for pactuado.

[...]

O  piso  salarial  em  empresas  de  reprografia,  que  contem  com  até  20  (vinte)  funcionários,
desde  que  exerçam  suas  atividades  em  reprodução/reprografia  (fotocópia,  eletrocópia,
termocópia,  microfilmagem,  heliografia,  xerocópia,  entre  outros),  será  de  R$  825,00
(oitocentos e vinte e cinco reais) por mês ou R$ 3,75 (três reais e setenta e cinco centavos)
por hora.

 
§ 1º­ Esta cláusula não se aplica a funcionários que exerçam funções de impressor de offset e
cortador dentro das empresas de reprografia.
 
§ 2º­ Aos trabalhadores que receberem o piso salarial diferenciado constante do "caput" desta cláusula,

[...]

acima,  imediatamente  deverá  alterar  a  função  e  o  salário  do mesmo,  conforme a  função  para  qual  foi
transferido.  
 
§  2º.  O  piso  salarial  para  Auxiliar  de  Serviços  Gráficos  Manuais,  que  exercerão  as  funções
supramencionadas, será de R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais) por mês ou R$ 3,75 (três reais e
setenta e cinco centavos) por hora, sendo lhes assegurado todos os direitos constantes desta Convenção
Coletiva de Trabalho.
 
§ 3º. As Empresas somente poderão utilizar desta Cláusula Convencional, quando não estiver em débito

[...]

480,00 (quatrocentos e oitenta reais), a ser paga em duas parcelas.
 
B)­ Para as empresas de 31 (trinta e um) até 100 (cem) empregados, o valor da participação
será de R$ 600,00 (seiscentos reais), a ser paga em duas parcelas.
 
C)­ Para as empresas acima de 101 (cento e um) empregados, o valor da participação será de
R$ 1.070,00 (um mil e setenta reais), a ser paga em duas parcelas.
 
§ 1º­ Os valores devidos serão pagos em 02 (duas) parcelas nas seguintes datas:

 
1ª. Parcela – 08­03­2013.
2ª. Parcela – 09­08­2013.

 
§ 2º­ As empresas que já tenham implementado plano próprio de Participação nos Resultados,

[...]

primeira parcela, que deverá ser recolhido aos cofres do Sindicato até 22/03/2013. Em caso
de rescisão contratual, aplica­se o § 4º desta cláusula.

 
Inciso  III­  Para  os  empregados,  abrangidos  pela  letra  “C”  desta  cláusula,  ou  seja,  que
receberão  o  valor  R$  1.070,00  (um  mil  e  setenta  reais)  por  título  de  participação  nos
resultados, haverá um desconto no valor de R$ 107,00  (cento e sete  reais), por ocasião do
pagamento  da  primeira  parcela,  que  deverá  ser  recolhido  aos  cofres  do  Sindicato  até
22/03/2013. Em caso de rescisão contratual, aplica­se o § 4º desta cláusula.
 
Inciso IV­ A ausência no repasse dos descontos relacionados ao Sindicato dos Trabalhadores